LIBRO. VI. CAP. II.

Pauperes uiua ambi-  
tiose medi-  
citatē ostē-  
tans.

Nec verox, ne quis mihi pauperis coniuixit præsumptionem conferendam putet, qui studio humanitatis complures roget, nec his quicq; nisi viles & ystifatos apponat cibos, & tenui mensa pauperis appetati, plus reprehensionis incurat ex fastidio coniuuarium quam gratia referat qd hoc hospitalitatis affectu. Nec enim Heliz cum amici quæ malum coniuiam, agrestia apponentem olera, refutarunt.

LIBRO. VII. OFFI. CAP. 27.

Animatia

Omnibus animantibus innatum, salutem tueri, cauere quæ noceant, expetere quæ profundit, vt pastum, laubula, vt fū à periculis, imribus & solo defendant etiam, hoc est prudenter. Solus homo non prospicit aeternam salutem.

LIBRO. II. DE OFFICIJIS.

Bona fa-  
cta.

Habent vitam aeternam & bona facta, quia vir iustus & dictis & rebus probatur. Nam etiæ exercitatus sit in sermonibus, & desidiosus in operibus, prudentiam suam factis repellit. Contrà quoque strenuum esse in operibus, & affectu infidum, ita est, ac si vicioso fundamento pulchra culmina velis eleuare fastigia, quod quod plus struxeris, plus corrui, quia sine munimento fidei non possunt bona opera manere.

IN COMMENT. SUPER EPIST. PAVLLI.

Vinum.

Sicut vinum non temperatur admixtione aquæ, metu alle-  
nat: Ita & sciæta superbū facit, nisi fuerit charitate temperata.

Scientia.

Sicut diuitiae, negligentiam parunt salutis: Ita ergo estas dum saturari querit, à iustitia declinat.

IN EPISTOLAM PAULIADE ROMANOS.

Sapiētes se arbitratur, qui rationes Phyicas inuestigare se Sapientes putant, scrutantes cursus syderum, & qualitates elementorum dominum autem horum spernentes, ideo stulti sunt: cum hec laudanda sint, quanto magis creator illorum solenta. Stulti, men pudorem passi, neglecto Deo, misera vti excusatione ac dicere: per istos posse ire ad D E V M sicut per comites peruenitur ad regem. Age, nunquid tam demens est aliquis, aut salutis suæ immemor, vt honorificentiam Regis vendicet comiti: cum de hac re, si qui etiam tractare fuerint inuenti, iure utriusdam damnantur maiestatis, & isti se non puniant eos, qui honorem nominis Dei deferunt creature: reliquo domino, consueros adorant, quasi sit aliquid plus quod seruetur Deo: nam & ideo ad regem per tribunos & comites iter, quia homo utique est rex, & nescit quibus debeat Comites Rempub, credere: Ad dominum autem quem utique nisi Rex. Iatet (omnium enim merita nouit) ad promerendum suffragatore non est opus, sed mente denota.

IN COMMENT. I. CORIN. V.

Nescitis quod modicum fermentum totam massam cor- Fermentū rumpit: Ita peccatum vnius, quod cognitum non arguitur, Massa multos contaminat, immo omnes qui norunt & non decidunt aur, cum possint arguere, dissimulant: non enim sibi videtur peccare, quando à nullo corripitur aut vitatur.

IN EPIST. AD CORIN. I. CAP. XVI.

Infidelitas non potest clara resurrectionem habere, si Carbo eut carbo cinere suo cooperitus obsecatur: Ita & hi perfidia sua erroris tenebris circudati, luce carebunt.

IN PSAL. BEATI IMMACULATI. SERMONE. 3.

In vineis Engaddi lignum est, quod si quis compungat, vnguentum emitit. Si non incidatur lignum, non ita fragrat Lignum. & redolet: Ita homo iustus &c.

IN PSAL. CXVIII. SERMO. XIII.

Neque arborē dixerim custodire fecunditatem na- Arbor. turæ, quæ luxuriat in folijs, vanescit in fructu. Nec terram il Terra. lam dixerim custodire fructus suos, quæcum filicē invisam pascit, agricolis edere frumenta non solet. Nec pastor custo Opilionis dire videtur pecus, qui eligere pabula profutura non no- officium uerit, lupos cauere, canibus vallare ouilia sua, nesciat potum

cum opus sit ministrare: Nam producere tantummodo sine vī la cura mutum pecus, tantundem est, quantum scripturas legere tantum populum lucorum, & nescire vbi sunt spirituāles pascua sacramenti, vbi litera occidat, vbi intelligibiles incurrant lupi, vbi sit requies refæctionis, vbi spes resurrectionis, qui sunt canes qui pro gregis possint latrare custodia: populū & ipso grege magis mutuū ignorat.

## CIN. P.SAL. XXXVI.

Philoso-  
phi.

Philosophi in sermone diuites sunt, fidei inopes, veritatis extortes, & sunt plerique simplices domini sacerdotes, in sermone pauperes, abstinentia & virtute sublimes, illi multis loquuntur perfidiā: m. isti paucis fidēi assentunt: illi siuos amittunt quotidie, sacerdos hic pauper populos acquirit ecclesię, numerosq; credentium; qui ergo hos audierit, & viderit eorum qualitatem, dicit: Melius est modicum iusto, super diuitias peccatorū multas. Hinc Salomon denauit illud, quod quasi suum exposuit: Ex multiloquio non effugies peccatum.

## LIB. I. DE FIDE AD GRATIĀVM. CAP. IIII.

Herculis.  
Hydra.  
Scylla.

Herculis velut quedam hydra fabularum, vulneribus suis crevit, & dum sepe reciditur, pullulavit igni debita, incendiōque peritura. Aut velut quedam mōstruosa Scylla porteti, in variis formas distinctas, perfidiae & velut superne vacuum Christianae fidei nomen obtendit. Sed quos in illo impietas suæ frēto miseris inter naufragia fidei reperit fluctuantes belunis succinēta prodigijs, terti dogmatis seu dente dilacerat. Cuius speluncam scientiae imperator (vt ferunt natā) cæcis latebris inhorrem, omnēmq; eius viciniam cœruleis canibus, inter perfidiae laxa resonantem, clausa quodā modo praterire aure debemus. Scriptum quippe est: Sepi aures tuas spinis. Et iterum: Hæreticum hominem denuit, &c. Itaque tanquam boni gubernatores, quod tutius prætermere possimus, fidei vela tendamus, scripturarū relegamus ordinem.

## LIB. V. AD GRATIANVM DE FIDE. CAP. I.

Auditores

Vos auditores mei, estis, sceneratores vñus, non pecunia, sed verbis vñus, vos agricole, redditus, ædificatores, auras, argentum, lapides preciosos super ædificantes. Eloquia enim Dei, argētum, igne examinatum. Vos facite diuitem scener-

zatorem, agricolam fructuosum, architectum peritum.

Omnem hæretici vim reneworū syrorū in dialectica arte dialectica cōstituunt, quæ philosophorū sententia diffinitur nō altius—di vñ habere, sed studiū destruendi: sed nō in dialectica cō placuit Deo saluum facere populum suum: regnū enim Dei Simplicitas. fidei. in simplicitate fidei est, non in contentione sermonis.

## CIN. SERMO. NATIVI. BEATAE VIRGIN.

Bēata Maria non fortuit, aut solū placito, vt quid iam putauit: sed diuina dispensatione nomen accepit. Ita vt ipsa quoque vocabuli sui figura, magnum quiddam innueret: In. Stella marinarum enim stella maris. Nautis enim mare trāficiuntur, vocare est opus stellā maris longe à supremo cœli cardine coruscante: & ex aspectu illius, dirigere cursum: vt possint portū destinatum apprehendere. Simili modo fratres oportet vniuersos Christicolas inter fluctus huius seculi confugere ad Mariā, quæ supremo rerū cardine Deo proxima est, & respectu exēpli eius cursum vitæ dirigere: quod q; fecerit, nō iactabitur vanæ gloriæ vēto: nec frangetur scopulis aduersorū, nec absorbēbitur voragine voluptatum: sed prosperè veniet ad quietis æternæ portum.

## DOMINI. V. POST EPIPH.

Singuli accipiunt Christum dominū, & in singulis portionibus totus est, nec per singulas minutur, sed integrū se p̄bet in singulis. Sed quomodo impossibile videatur vt caro Caro verbi Dei, quæ multo spiritualior & potentior est verbo nostro, sit tota & integra in ore omnium sumentium, cūm verba & integrum nostrum idemque totum integrum sit in auribus omnium gratia in ore unū audiendum? Quid enim evidenter Christus in seipso omnium manifestans, in cena corpus & sanguinem suum discipulis sumētum, suis distribuit, & cum in se singulis sumptus comedetur & biberetur in sacramento, ipse tamen viuus & integer manet in seipso. Sed quid mirum si Christus comeditur, & integer manet, cum Sarephthana viduanon minus oleum Sarephtha comedenter, quia, testante sacra historia, lechytus olei non natus est imminutus, cum eadē scripture dicat: Abiit & fecit iuxta Lechytus verbum Heliæ, & comedit ipsa, & domus eius.

## LIB. VI. EPISTOLARVM, EPISTO. XLI.

Paradyssus est, diuinascriptura, in qua arbor vñt bonos

## AMBROSI

fructus facit, & eternæ spei mandata diffundit per vniuersos populos; deambulat in hoc paradylo, & nunc quando diuinæ scripturas lego, apertens oculos cōscientie, deambulare mihi Deum puté, recognosco, cupio me abdere, cupio vale re, sed nudus sum Deo, apud quem nuda & intecta sunt omnia. Erubesc̄ itaque tege te pudēda facinora desidero, quā si membra mei corporis, sed quia D<sup>e</sup> omnia videt, folijs ob umbrantibus, latebris rectus appareo, puto me abscondi, quia corpore amictus sum.

### LIB. VII. EPIST. XLIV.

Marc.

Mare est scriptura diuina, habēs in se sūs p̄fūdos, altitudinem propheticorū ænigmatū, in quod mare plurima introcūt flumia, ex huiusminis plenitudine, quicunq; acceperit, eleuat vocē suā, ex hoc flumine aqua saliens in vita eternā quā letificat ciuitatem Dei. Collige hinc aquam CHRISTI illam quā laudat dominum, collige de locis pluribus, quam effundunt nubes propheticæ.

### LIB. VIII. EPIST. LXII.

Manna

Spirituale manna, est pluvia spiritualis sapientiae, quæ ingeniosis & querētibus, de celo infūditur, & irrorat mentes piorum, & obdulcat fauces eorum. Qui igitur intellexerit in fusione dñi sapiētię, delectatur, nec aliū cibū requiriens. Nec enim in solo pane viuit, sed in omni verbo Dei. Melle dulcis us est manna, est sermo quē orditavit Deus, hæc ordinatio Dei, haec almonia alti animam sapientis, & illuminat atque obdulcat, resplendens veritatis coruscō, & mulcens tāq; fauio quoddam diuersarum virtutū suavitate, & sermone sapientiae: fāui enim mellis sermones sunt boni, sicut scriptū est in proverbiis. Minutum est, quia grānū finapis minutū est, quod comparatur regno celorum, quia sp̄ritus sapientiae subtilis legitur. Nam sp̄ritus ille vnicus, sanctus, multiplex, mobilis, qui sermones suos molat prius, ne quid offenda vel in sēu vel in alloquio. Hoc manna in diē colligebatur, in diē alterū nō seruabatur, eo quod inuenēta sapientiae in tépore sint gratiōra, nec tā miranda quæ spacio temporis reperiuntur, q̄ illa quæ prēsentis funduntur ingeniū viuacitate, sive quia futura reuelatūr mysteria, eo quod seruati manna vñq; ad solis exortū, cuius iā esse nō posset, id est, vñq; ad Christi aduentū, habere

Fauimel.  
lis.

## SIMILIA.

224

gratiam orientē sole iustitiae, perfecta illa sumenda ferent.

### EPISTOLA. XC.

Vnumquaque fallunt sua scripta, & aurem prætereunt.

At; vt filii etiam deformes delectant: sive ciuitati scriptorem Filii defor jadecores sermones sui palpant.

### EPISTOLA. XLII.

Non immerito sanctus Moyses delectationem, serpens figurauit similitudine. Prona est enim in ventre sicut serpens non pedibus incedens, aut vīlis elevata cruribus: sed Serpens. Inuoso flexu totius velut corporis sui lubrica. Ei terra cibus est, sicut serpenti, quae escam necit coelestem. Corporalibus enim palebit, atque in variis mutatur species cupiditatum, & tortuosis anguis ut anstrandibus. Venenum in dentibus habet, quibus se vñusquisque euiscerat luxuriosus, helluo īterneat, ab ligitor perimit.

### TAVGVSTINV S DE CIVITA.

#### DEI, LIB. I. CAP. VIII.

Sicut ab uno igne aurum rutilat, & palea fumar, & sub eadem tribula stipulae cōminuantur, frumenta purgantur: nec ideo cum oleo amurca confunditur, quia eodem præpondere exprimitur: Ita vna eademque vis irritens bonos probat, purificat, eliquat: malos damnat, vaſtā & exterminat. Vnde in eadem afflictione, mali Deum detestantur, atque blasphemant, boni autem precantur & laudent. Tantū interest, non qualia, sed qualis quisque patiatur. Nam pati modo exagitatum & exhalat horribiliter cœnum, & suaviter fragrat vnguentum.

### CAP. XII.

Si enim paterna vestis, & anulus, ac si quid huiusmodi, Vestis. tanto carius est posteris, quam̄ erga parentes maior extitit Anulus. affectus: Nullo modo ipsa speranda sunt corpora, quæ vñque multe familiarius atque coniunctius, quam̄ quelibet in dumenta gestamus.

### LIB. DE CIVITA. DEI. CAP.XXI.

Nostra vñro etas cū répub. sicut picturā accepisset egredit. Répub. ḡia, sed evanescēt vñstata, nō modo nō coloribus iisdē pictura, quib⁹ fuerat, renouare neglexit, sed ne id quidē curauit, vt formā saltē eius, & extrema tanquā liniamenta seruaret.

Scipio.

Cum autem Scipio in secundi libri fine dixisset, ut i fidelibus ac ubijs, atque canitu ipso, ac voce concentus est quidam tenendus ex distinctis sonis, quem immutatum aut discrepantem, aures eruditae ferre non possunt, isq[ue] cōcentus ex dissimilimorum vocum moderatione, concors tamen efficietur & congruens: Sic ex summis, & medijs, & infra his interiectis ordinibus, ut sonis moderatam ratione ciuitatem consensu dissimilimorum concinere, & quæ harmonia à musicis dicitur in cantu, eam esse in ciuitate concordia, arctissimum atque optimum in repub. vinculum incolumentatis, etiamq[ue] sine iustitia nullo pacto esse posse.

Harmonia

LIB. III. CAP. XXXII.

Dæmones

Sicut enim dæmones nisi eos quos fallendo decepterent possidere non possunt: Sic & homines principes non sane iusti, sed dæmonum similes, ea quæ vana esse nouerunt, religionis nomine populis tanquam vera suadebant: hoc modo eos ciuii societati velut arctius alligantes, quod similiter subditos possiderent. Quis autem infirmus & indectus euaderet simul fallaces, & principes ciuitatis & dæmones?

LIB. X. CAP.V.

Principes.

Non solum igitur pecore, vel qualibet alia re corruptibili atque terrena: sed ne ip[s]a quidem iustitia homini, Deum egere credendum est. Totumq[ue] quo recte colitur Deus, homini prodest, non Deo: neque enim fonte s[ic] quisquam dicit profuisse, si bibitur, aut luci, si videtur.

LIB. X. CVP. XX.

Fons.

Lux.

Vnde verus ille mediator, in quantum formiam servi acceptiens, mediator effectus est Dei & hominum homo Christus Iesus, cum in forma Dei sacrificium cum patre sumat, et quo & unus est Deus: tamen in forma servi sacrificium maluit esse, quam sumere, ne vel hac occasione quisquam existimatet cuiuslibet sacrificandum esse creatura. Per hoc & sacerdos est, ipse offerens, ipse & oblatio. Cuius rei sacramentum quotidianum esse voluit ecclesia sacrificium, cum ipsius corporis ipse sit caput, & ipsius capitis ipsa sit corpus, tam ipsa per ipsum, quam ipse per ipsam suctus offerri. Huius vero sacrificii, multiplicia variaque signa erant sacrificia præfata, cum hoc unum per multa figuraretur, tanquam verbis

moltis res una dicteretur, ut sine fastidio nullum commendaretur. Huic summo veroque sacrificio, cuncta sacrificia falsa cesserunt.

LIBRO.XV.

Sicut iniquum est auditate possidendi transgredi. Ita transgremitatem agrorum: Ita iniquum est libidine concubandi sub dilimitate limitem morum.

LIBRO.XVI.CAP.II.

Non sane omnia quæ gesta narrantur, aliquid etiam significare putanda sunt: sed propter illa, quæ aliquid significant, etiam ea, quæ nihil significant, attexantur. Solo enim Vomere vomere terra profundit: sed ut hoc fieri possit, etiam cæte Aratrum, etiam membra sunt necessaria. Et soli nerui in citharis ac. Nerui, que huiusmodi vasis musicis aptantur ad cantum: sed ut apta ri possint, insunt & cetera in compaginis organorū, quæ non percussuntur à carentibus, sed ea quæ percussa resonant, his connectuntur: Ita in propheticā historia dicuntur & aliqua, quæ nihil significant, sed quibus adhaerent, quæ significant, & quodammodo religentur.

DE DOCTRINA CHRISTIA.LI.I.CAP.I.

Quomodo ergo si esset peregrini: qui beatè viuen- Peregrini, renisi in patria non possemus, eaq[ue] peregrinatione vtiq[ue] miseri, & miseriam finire cupientes, in patriam redire velle- musopus esset vel terrestribus, vel marinis vehiculis: qui- bus vtendum esset, ut ad patriam, qua fruendum erat per Amcenitas uenire valeremus, Q[uod] si amcenitas itineris, & ipse ge- itineris, statio vehicularum nos delectaret, conuersi ad fruendum Gestatio his quibus vti debuimus, nollemus cito viam finire, & per- vehicenlo- uersa suavitate implicati, alienaremur à patria, cuius suau- rum, eas faceret beatos: Sic in huius mortalitatis vita peregrinâ- tes à domino, si redire in patriâ volumus vbi beati esse pos- sumus, vt endu est hoc modo, nō fruendum: ut inuisibilitia Dei p[ro] ea q[ua] facta sūt, intellecta cōspiciantur, hoc est, ut de corpo calibus temporalibusq[ue] rebus æterna & spiritualia capiamus.

LIBRO.II.CAP.XXIII.

Sicut ergo hæ omnes significaciones pro sae cuiusque Significa- societatis consensione animos mouent: nec ideo consense- tiones, sunt in eas homines, quia valebant ad significationem: sed

Ff

## AVGVSTINI

**Signa.** ideo valent, quia consenserunt in eas: Sic etiā illa signa quibus permixta demotum societas comparatur, pro cuiusq; obseruationibus valent.

## LIB. II. CAP. XXXVII.

**Præcepta ambulādi.** Tanquam si quispiam dare volens præcepta ambulādi, moneat non esse leuandum pedem posteriorem, nisi cū posuerit priorem: deinde minutatim, quemadmodum articulorum & poplitum cardines oporteat mouere, describat. Vera enim dicit, nec aliter ambulari potest, sed facilius homines hoc faciendo ambulant: quam animaduertunt cū faciunt, aut intelligunt cum audiunt. Qui autem ambulare non possunt, multō minus ea curant, quæ nec expediō possunt attendere. Itaq; plerumque citius ingeniōsū videt non esse ratam cōclusionem: quam præcepta eius capit: tardus autē nō, cā videt: sed multōm̄ quod de illa precipitur.

## Cōclusio.

**Infantes.** **LIB. IIII. CAP. III.** Quapropter cū ex infantib; us loquentes non fiant, ni si locutione discendo loquentur: cur eloquentes fieri non possunt, nulla loquendi arte tradita, sed elocutione eloquētiū legendo & audiēdo, & quātū assequi cōceditur imitādo:

## LIB. IIII. CAP. II.

**Clausis aureis & ligatis.** Bonorumque ingeniorum insignis est indoles, in verbis verum amare, non verba. Quid enim prodest clavis aurea: si aperte quod volumus non potest? Aut quid obest lignea: si hoc potest, quando nihil querimus nisi parere quod clavum est? Sed quoniam inter se habent nonnullam similitudinem vescētes. né vescētes atq; dicētes propter fastidia plurimorum, etiā Dicentes. ipsasine quibus viui non potest, alimenta condienda sunt.

## LIBRO. IIII. CAP. XV.

**Corporis medicamenta.** Sicut corporis medicamenta, que hominibus ab hominibus adhibētur: non rūsi eis profunt, quibus DEVS operatur salutē: qui & sine illis mederi potest, cū sine ipso illa non possint, & tamen adhibentur: etiā hoc officiose fiat, inter opera misericordia vel beneficentiae deputatur: Ita & adumenta doctrina tunc profunt animae adhibita per hominē, cū DEVS operatur ut profint, qui potuit euangelium dare homini, etiam non ab hominibus neque per hominem.

## LIB. EODEM CAP. XXVIII.

## SIMILIA.

226

Sicut autem cuius Pulchritudo corpus, & deformis est pulchritudo animus, magis dolendus est quam si deforme haberet & corpus. corpus: Ita, qui eloquentia ea que falsa sunt dicunt, magis miserandi sunt, quam si talia deformiter dicerent. Quid Eloquenter est ergo non solum eloquentia, verum etiam sapientia & sapiēter cere, nisi verba in summis genere sufficientia: in temporato splendoria: in grandi vehementia, veris tamen rebus: quas audire oporteat, adhibere?

IN PSALMV M. SEXTVM, IN  
ILLVD: TVRBATVS EST A FV-  
RORE. OCYLV S M E Y S.

Sanè exteriōres tenebræ intelligi possunt quādam ma Extiōres lignitas odij & voluntatis, quæ tunc excrescit in mentibus tenebræ, reprobotum, & quādam obliuio DEI, quia tormentorum interiorum, & exteriorum doloribus adeo afficiens & turbabuntur, vt illis ad cogitandum aliiquid de Deo Nimo pō vix vel raro, vel nunquam mentem reuocent. Ut qui niderē p̄ssi. mo premuntur pondere, adeo stupeſcū & turbantur, vt interim in aliam cogitationem non se extendunt, sed illiciuntur impetus cogitationis, ybi sentitur vis doloris.

## IN PSALMV M. OCTAVVM.

Intuere p̄fices maris, hoc est, curiosos, qui perambulati semitas maris, id est, inquirunt in profundo humis seculi temporalia, quā tanquam semita in mari tamcito Curiosi. euanscū & intereunt, quā rursus aqua cōfundit, post quām transuentibus locum dederit, vel nauibus, vel qui- buscumque ambulantibus vel natantibus.

## IN PSALMV M. XXX.

In te tribulatio fornax artificis est: si tamen aurum sis, Tribula- & non palea, vt sordibus careas, nō in cinerem conuertaris. tio.

## IN PSALMV M. XXXII.

Cythara ex inferiore parte habet quo sonat, psalteriū Cythara, ex superiore. Ex inferiore vita, id est, terrena, habe- Psalteriū. mus prosperitatē & aduersitatē, vnde DEVUM laudemus ex veroque. Cythariza quando malē ex inferiore venit, tā ge chordas in corde tuo, & dic tanquam in cythara, in inferiori per te bene sonāte: Dominus dedit, dominus absulit, &c. Cū attēdis superiora dona Dei, quæ tibi cōtulit, cō Ff. ij

## AVGVSTINI

uertere ad psalterium decem chordarum & præcepta Dei.

**IN PSAL. LV.** in p̄fāt.

Tribulatio est interrogatio hominis, ita quæ scipsum latebat, licet non artificem sit sibi manifestus.

Vua.  
Tenet corpus c h r i s t i, id est, ecclesia in torculari, id est, in pressuris. Sed in torculari fructuosa pressura. Vua in vite pressuram non sentit, integra videtur, sed nihil inde manat, mititur in torculari, calcatur, premitur, iniuria videtur fieri vua, sed ista iniuria sterilis non est, immo si nulla iniuria accederet, sterilis remaneret.

**IN PSAL. LXI.**

Aurum.  
Fornax.  
Nunquid lucet aurum in fornace aurificis? In monili lucebit, in ornamento lucebit, patiatur tamen fornacem, ut purgatum à sordibus, veniat ad lucem. Fornax ista, ibi palea, ibi aurum, ibi ignis, ad hanc flat aurifex. In fornace ardet palea, & purgatur aurum, illa in cineres vertitur, à sordibus ilud exsurgit. Fornax mūdus, palea iniqui, aurum iusti, ignis tribulatio, aurifex Deus. **Q**uod vult aurifex, facio, ybi me ponit, tolero, iubeo! ego tolerare, non ut ille purgare. Ardet articulat palea, ad incendendum me, & quasi consumendum me: illa in cinereum vertitur, ego sordibus careo.

**IN INNARRATIONE psalmi. xxxi.**

Optime  
gubernas  
auem,  
Nemo computet bona opera sua ante fidem: ybi fides nō erat, bonum opus non erat. Bonum opus intentio facit, intentione fides dirigit. Non valde attendas, quid homo faciat, sed quid cum facit, aspiciat, quod lacertos optimè gubernationis dirigat. Fac enim hominem optimè gubernare nauim, & perdidisse quod tēdit, quid valeret quod antea optimè tenet optimem oueret, dat prorâ fluctib⁹, cauet ne lacra affigatur, tatis est viribus, ut detorquet natum quod velit, atque vnde relit, & dicatur ei, visquequo is& dicat, nefcio, aut non dicat nefcio, sed dicat: ad illum portum eo: nec ducat in portum, sed in salsa festinet. Nōnne iste quādū sibi videtur in nauis gubernanda agilior & efficacior, tanto periculosisus eam sic gubernat, ut ad nauis ingiū properando perducat? Talis est & qui optime emittit p̄ter viam. Nōnne ergo erat melius & tolerabilius, ut esset gubernator ille aliquando inuallidior, ut cum labore & aliqua difficultate gubernacula regeret, &

## SIMILIA.

219

tamen rectum debitumq; cursum teneret: rursumq; ille pi- grius etiam & imbecillus, tamen viam ambularet, quām præter viam fortiter curreret? Optimus ergo ille, qui & viam tenet, & bene ibi ambulat, sequentis autem sp̄ci, qui & si ali quantulum claudicat, non omnino errat, aut remanet, sed progrederit, & si paulatim: fortasse enim bene sperandum est, cum quod tendit, etiam tardius pertinenturum. Ergo ex si- de iustificatus est Abraham: sed si fidem opera non præcef- ferunt, tamen secutasi sunt. Nunquid enim fides tua sterilis e- Abrahā. rie? Si sterilis non es, sterilis non est ipsa, aliquid mali credi- disti, & igne malitia tua radicem tuæ fidei cōcretasti. Te- me ergo h̄dem operaturus.

**IN PSALMVM XXXVI.**

Fumus à loco ignis erumpens, in altum extollitur, & ip- sa elatione in globum magnum intumescit: sed quanto fie- ret globus ille grandior, tanto sit variior: Sic impius quo ma- gis exaltatur, tanto citius deficit.

**IN PSALMVM. LVII. concione. II.**

Cultus ager fructum non reddens & ingratus agricolæ, Sterilis a- profrugibus spinas afferens, non horreum, sed ignem que- rit dominus Deus noster, sicut videtis eum bonam hanc terram visitare imbribus solemnibus: Ita cor nostrum ver- bo suo, tanquam agrum suum visitare dignatur, & de cor- Cor.: de nostro querit fructus, quia nouit quid ibi seminet, & quādū pluit.

**IN PSALMVM. LXXXII.**

Quomodo solent egri qui lentius ægrotant, cum sanita- tas longe est, vicina sanitatem, plus aestuare, remissionem criti- cam medici vocant, per quam transitur ad sanitatem: Sic & Criti ac re- infirmus animo transitus ad fidem firmitatem, penè ca- missio. dit in blasphemam videlicet dubitationem de prouidentia Dei, aut iniquam iudicationem de iniqua dispensatione bo- num & malorum.

**IN PSALMVM. XLVIII.**

Neque descendet cum eo gloria eius. ) Sicut vua acerba Vua, dentibus vexatio est, & fumus oculis: Ita iniquitas vte- bus ea. Quomodo qui manducat ore corporis vuas acer- bas, obrigescunt, & obstupescunt dentes eius, & minus ido- Ff ij

nietus ad manducandum panem, & remanet illi laudare quod videt, & manducare non posse: Sic & qui iniuritate vniuersi est, & pastus peccatis in corde, incipit non posse manducare pa nem, laudat verbum Dei, & non facit: unde hoc facit? quia cum ceperit facere, laborat, quomodo sentimus laborare dentes post vuas acerbas, cum ceperimus panem manducare. Sed quid faciunt illi quibus obistupuerunt dentes? Tem perante aliquantulum ab vuis acerbis, & redenit dentes ad stabilitatem suam, & incumbunt panem: Sic & nos lamen dumus iustitiam. Sed si volumus manducare iustitiam, tem peremus nos ab iniuritibus, & nascitur in corde non solum delectatio laudandi iustitiae, sed etiam facultas manducandi.

**CIN PSALMVM. XXXIII. super hoc. Et cap-**

ptio quam occultauerunt, comprehendat.

Venenum

Tanquam si quispiam venenicalicem prepararet alicui, & oblitus bibat. Etranquam si fouearam quisquam fodiat, in quam quisq; inimicus in tenebris incidat, & ille oblitus quod foderat, ambulans ea via, prius illuc cadat: Ita credite, ita certi estote, videte, prospicite, quia nemo malus non sibi proprius nocet. Sic enim esse putate malitiam, quomodo ignem. Incendere vis aliquid aliud, illud quod admoues prius ardet nisi ardeat, non incendit, facula est, hanc faculam apponis ut aliquid incendat, nunquid non ipsa facula quam apponis, prior ardet, ut aliquid possit incendere? Malitia autem procedit ex te, & quem prius valet, nisi te? Quo profunditramus, ledit: ubi radicem habet, non ledit? Equidem dico quod malitiam ut alteri non noceat, fieri potest: ut autem tibi non noceat, fieri non potest.

**CIN PSALM. XL. prefatio.**

In torcularibus animadictimus quedam tria, pressuræ, & de pressura quedam duo, unum recondendum, alterum projiciendum. Fit ergo in torculari conculatio, tribulatio, pondus, & in his oleum eliquatur occulte in gemellarium, amurca publicè & per plateas currit. Putatio quia pressuræ abundant, tu oleum esto. Nigra tenebris ignorantiae amurca infultet, & illa tanquam per plateas projecta, publice infultet, tu liquare in gemellarium. Oliua in arbore, quibusdā quidē tempestatisbus agitatur, non tamen pressuris,

Ignis:  
Facula.

Torcula-  
ria.  
Pressura.

Oliua.

torcularibus atteritur, ideo utrumque simul pendet ex arbo re, & quod projiciendum est, & quod recondendum est. At ubi ad torcular & pressuræ venti faciunt, utrumque discernitur, dirimitur, & aliud appetitur, aliud respuntur.

Torcular possimus accipere Ecclesias, eadem ratione Torcula qua & aream intelligimus Ecclesiam. Quia sive in area, sive in torculari, nihil agitur, nisi ut fructus ab integumentis pungatur, quæ necessaria erant, & ut nascerentur, & ut crescarent, atq; ad maturitatē vel in effissi, vel vindemizie peruenirent. His ergo vel integumētis, vel iustentaculis, id est, per Area. Ieis in area frumenta, & vinatij, in torcularibus exiuntur. Sicut in multitudo sculariū hominū, quæ simul cū bonis congregatur, quibus ut nascerentur & apti fierent verbo diuino, necessaria erat illa multitudo, id agitur, ut spirituali amore per operationem in ministrorum Dei, separarentur.

**CIN PSALMVM. LXX XII.**

Vua pendet in vitibus, & oliua in arboribus: his enim Vua. duobus solent torcularia præparari. Et quandiu pendet Oliua, in fructis suis tanquam libero aere perfruuntur, & nec vua vinū est, nec oliua oleum ante pressuram: Sic sunt homines, quos prædestinat Deus ante secula, conformes fieri imaginis filij sui, quæ precipue in passione, magnus horus expressus est. Huiusmodi ergo homines antequam accedant ad seruitutem Dei, fruentur in hoc seculo, tanquam deliciosa libertate, velut vua aut oliua pendentes, sed quoniam dictū est. Fili accedens ad seruitutem Dei, sta in timore, & præpara animam tuam ad tentationem, accedes quisque ad seruitutem Dei, ad torcularia se venisse cognoscat, contribulabitur, conteretur, comprimitur, nō ut in hoc seculo pereat, sed ut in apothecas Dei defluat. Exiuntur carnaliū desideriorum integumentis quasi vinatij: hoc enim illi cōtigit in desiderijs carnalib. In istis torcularibus positi sumus filii Choræ, id est, calvi (hoc enim sequitur in titulo Psalmi) id est, domini nostri IESV C H R I S T I.

**CIN PSALMVM. LXXXVI.**

Arca Noë quæ figuram gessit Ecclesiæ, ædificata est lignis quadratis. Quid est quadrati? Attendite similitudi - Quadratum, quadrati lapidis similis esse debet Christianus. In omni tuis lapis.

## AUGVSTINI

tribulatione non cadit, & si impellitur, & si qua vertitur nō cedit. Nam quadratum lapidem quacunque verteris, stat. Stantem te sic inueniat omnis casus.

**Nutrices.** **CIN PSAL. XXXIII.**

Faciunt nutrices mamothreptis, vt aliqua amara ponat in papillis, quo offensi parvuli, ab ybere resiliant, & ad me- suram innivent. Ita N.

**CIN PSAL. LXXXVI.**

**Vita factio** Sic abscondita est apud Deum vita sanctorum vt qui modum. Laborant in terra, quasi tēpore hyemis arbores non habentes fructū & folia, illa apparētē tangō nouo sole exorto, illud quod in radice viuebat in fructibus appareat, licet castiget, flagellat, amat iudicium, non nō crelinquet sanctos suos.

**CIN PSAL. LXIIII.**

**Anchora.** Spem iam in terram sanctam quasi anchorā p̄m̄sim⁹, ne in isto mari turbatina fragaremus. Quemadmodū ergo de nauī, quae in achoris est, rectē dicim⁹, quodā iā in terra sit, adhuc tamē fluctuat: sed in terra quodam modo educta est cōtra ventos & tempestates. Sic contra tentationes hui⁹ p̄r̄ginationis nostra, spes nostra fundata in illa ciuitate His rufalcim, facit nos modo abiungi in faxa.

**CIN PSAL. CXXX.**

**Medicus.** Q̄ uomodo cū medicus apponit visceribus aliiquid forte Epithēma epithēma molestum & ardens, inde tamen curandus est ille, cuius viscera tumebant: cum ille inde ardere cōperit, & cruciari in medicamento, rogat medicum, vt auferat medicamentum. Medicus autem consolatur, monet eum patientiam, quia noui q̄ vīle sit quod apposuit. Ita Deus ait: Sufficitib⁹ gratia mea. Ego noui quid apposuerim, noui vnde ægrotos, noui vnde saneris.

**CIN PSAL. XLII.**

**Resuscitatus corpore, viuit absente resuscitatore: nō autē Deus vita sic resuscitatus in anima. Cum enim Deus sit vita animæ, a- animæ.** nima vērō vita corporis, sicut corpus viuere non potest ab- sente anima, ita non nisi deo præsente anima viuere valet.

**Animæ vi** Habet itaque anima sibi deum præsentem per gratiam: que ta corpo- viuens peccatum suum confitetur, eamque vitam quæ Deus sis. est in habitat: q̄ in habitando viuere facit: si autem illamin-

## SIMILIA.

229

habitet, ergo templum Spiritus S. facta est: ergo illuminata est: ergo à tenebris peccatorum expiata est: ergo templum diaboli esse definit, quæ ad lucem venit, cuius aspectus tenebras fugat. Nulla enim (vt ait Apostolus) conuentio c H R I S T I ad Belial: nulla participatio lucis ad tenebras: nulla cōmunicatio iustitie & iniquitatis: nullus cōfensus templo dei cum Idolisi. Item vtc H R I S T V s ait: Omnis qui odit marlum, in luce agit: qui autem in luce agit, in c H R I S T O operatur, qui autem in c H R I S T O operatur, eius filius probatur. Cuius enim opera quisque facit, eius filius esse p̄hibetur: vnde quibusdam deminus ait: Si filij Abraham essis, opera Abraham facite. Item: Vos ex patre diabolo essis, quia opera patris vestri facere vultis: nemo autem filius Dei & Diaboli simili esse potest. Nemo enim (vt ipse ait) duobus dominis simul seruire potest. Item vt Iohannes ait in Epistola sua: Q̄ ui natus est ex Deo, non peccat: ergo non est filius diaboli: solo enim peccato, diaboli filii sumus: ergo de eius regno translati sumus in regnum claritatis filij Dei: & sumus erexit de potestate tenebrarū, & facti sumus filij lucis.

**CIN PSALMVM CX. SERMONE XIII.**

Dicitur ap̄is hinc alteram aurem, quām pressius potest, terræ infigere, inde vērō alteram caudæ immissione nihilominus obturare, ne audiat. Quid ad haec incantantis vox, quid sermo faciet prædicantis? Orabo pro eo, baptizari. Baptizari pro mortuo vērbitimo quodam profluvio lachryma - pro mortuum, apud quem viderim nihil humanæ incantationis quā libert sapientiam, nihil quantumcunque admonitionis industria p̄suale. Non erit tamen vir sapiens non cœlo sece, sed solo infigere caput, quod sapientia quæ desursum est, non modo pudica, sed & pacifica sit. Hac autem magis (vt ita dicam) aspida, nisi terrena esse non potest. Sed nec ideo obsurdesceret, nisi cauda quoque obturaret auditum. Cauda. Cauda est finis intentionis, hac surditas desperata, dum hic quidem velut terræ infixus, propriæ quisque inhæret volūtati, inde velut reflectens caudam, finem aliquem meditatur, & infigit animo, quod desiderat adipisci. Inde tam morax & amarus sermo iuuenit in ore hominis obstinati, quod nulla ad eum penetrare queat benevolentia monitoris. Inde

aspidi virus in lingue aculeo perseterat: quod aduersus lignum incanteroris, tanto se studio obturari. Aspis latitare in arena, etiam aries volantes flatu attrahit venenato.

## C I N P S A L M . X C I .

Ad præsentis deus habens laxat, sed post astringit. Non gaudere ad pescem, qui in esca sua exultat: nondum traxit hamam pescator, non iam ille hamum habet in faucibus. & quod tibi videtur longum, breve est, omnia ista cito transeunt.

**Cogitatio Dcl.** Reuera fratres nullum mare tam profundum est, quæ est cogitatio dei ut mali florcat, & boni laborent. Nihil tam alium vbi naufragat omnis infidelis, in isto vis traxire profundum hoc? A ligno Christi noli resilire, non mergaris, tene te ad Christum, nam ipse laborare voluit ideo in terra.

## C I N P S A L M . X C I I .

**Decor.** Sicut dominus deus noster, qui ad eos quibus placet illius opera & verba, decoré induit: sed ad illos quibus disipli-

**Fortitudo.** cent, fortitudinem. Sic oportet facere quemlibet predicatorum.

**Sol.** Quemadmodum sol oculos puros, sanos, vegetos, for-

**Oculi.** tes, habet, tranquillus appetit, in oculis autem lippos, quasi

**Peruersus.** tela aspera jaculatur, intente illi vegetat, hunc excruciat,

nō mutatus, sed mutatum. Sic cum ceperis esse peruersus, & tibi Deus peruersus esse videbitur, tu mutatus es, non ille.

## C I N P S A L M . X C I I I .

**Requies.** Venale est quod habeo, dicit dominus tibi, eme illud.

Quid habet venale? Requiem, regnum. Dicis illi: Quantum valet? precium ipsius labor est, quomodo si diceret: precium ipsius aurum est, non sufficereth hoc dicere, sed quare res quantum aurum? Nam si solidus est, aurum est, & semuncia, & libra, & tale aliquid: ideo dixit precium, ne labores querere, quādū huius rei premium labor est. Quantum labor est? iam quare tu quantum laborandum sit, tu iudica quanto labore emenda sit requies illa sempiterna sine fine, vbi gaudium incorruptum sine fine, vita æterna sine fine.

**Regnum.** ne. Quanto labore digna est requies, quæ nō habet finem?

Precium re- Quidam sempiterna est requies: aqua precium, æterno certo quicissem- digna labore æterna requies comparari. Si verum vis compiternæ la parare, & verum iudicare, æterna requies, æterno labore re- bor.

Qæ emitur. Certe tantus debuit esse. Id est sempiternus labor,

pro requie sempiterna. Decies centena milia annorum in labore quid valent? habent finem: quod tibi dabo, ait dominus, nō habebit finem. Qualis misericordia Dei, nec dicit decies centena milia annorum labora, non dicit vel mille annos labora, non dicit quingentos labora, cum viuis labora patris annis. Inde iam requies erit, & finem nō habebit. Ecce quārum præcium damus, quodammodo vnam siliquam. Siliqua pē ad accipiendothes fauoris sempiternos. Siliquam laboris, ad sanitum semper in credibilem.

Sicut stellas in celo nō extinguit nox: Sic metes fidelium sauri. inhæretes firmamento scripturæ dei, non vincit iniquitas. Boni vita.

Boni vita quæ ex præceptis Dei agitur, tanquam stilus est, quod auditur scribens in corde. Si in cera scriberetur, facile deleretur. Scribite illud in cordibus vestris & moribus, & nunquam delebitur.

Boni laborant, quia flagellantur vt filii, mali exultant, quia damnantur vt alieni.

Duos filios habet homo, alterum castigat, alterum dimittit: facit unus male, & non corrigit a patre, alter mox vt se mouerit, colaphis caeditur, flagellatur. Vnde ille dimittitur, & illi caeditur nisi quia huic casu hereditas seruat, ille autem dimissus, ex heredatu est? Videt eum non habere spem, Puer stilus & dimittit eum vt faciat quod vult. Puer autem qui flagellatus & imputatur, si cor non habuerit, & imprudens fuerit & stultus, gravatulatur fratri suo, qui non vapulat, & germit de se, & dicit in corde suo: Tanta mala facit frater meus, quicquid vult, facit contra præcepta patris mei: & nemo illi facit durum verbum: ego mox vt me mouero, carior. Stultus est & imprudens, attendit quid patitur, & non attendit quid illi seruitur. Ideo ait Prophetæ in quinquagesimo Psalmo: Vir infipiens non cognoscet, & stultus intelliget hæc. Quæ sunt quæ non intelliget stultus, & quæ imprudens non cognoscet? Cum exorti fuerint peccatores, sicut scenum. Quid est sicut scenum? Virent cum hyems est, sed aestate arescent. Attendis florē sceni, quid citius transit? Quid lucidius? quid viridius? Non te delebet viriditas ipsius, sed time ariditatem ipsius. Sed iustus vt palma floredit. Palma in nouissimis Palma, pulchra est, vt initium eius à terra ducas, finem ipsius in ea iustus.

cumine, ubi habet totam pulchritudinem, aspera radix vide tur in terra, pulchra coma sub celo est. Erit & tua pulchritudo in fine, radix tua fixa sit, sed sursum versus habeamus radicem nostram. Nunquid cum sol exierit, arescit palma? Nunquid arescit cedrus: cum autem sol candens aliquando fuerit, arescit foenum. Veniet iudicium, ut arescant peccatores, ut virescant fideles.

## IN PSAL. XCVII.

Ductiles tubae, græc sunt, tundendo producuntur. Si tun-  
tibus, ductilest tubæ, ergo vapulando, eritis tubæ ductiles, ad laudem Dei  
producentur. Si cum tribulamur, proficiatis, tribulatio, tundito,  
profecitus, produxitio est. Q uomodo sonuit, q uia tamen sonu dedit tuba ductilis, qui in tribulatione percussus, gratias agit? Ecce inquit fabricator Deus, illam tubam perhuncere volo, non perficiä nisi tundam, tradâ malleo tundendū: male  
sonabat, ante q uod produceretur, forte productus & factus tuba  
ductilis, laudes domini sonabit, amissa blasphemia.

## IN PSAL. XCVIII.

Q uicquid loquimur in nomine dei, quoniam dei est per nos loquës, imb er dei est: videte vos qualis terra sitis. Nâ quâdo pluvia venit super terrâ, si bona terra est, fructus bonas parit, si mala terra, spinas parit: pluvia tamē dulcis est, & super fructus, & super spinas. Q ui istis verbis auditis, peior factus fuerit, & spinas de pluvia generauerit, ignem speret, & pluviam non accuset. Q ui autem melior factus fuerit, & fruges de bona terra generauerit, horreum speret, & pluviam laudet. Aut quid sunt nubes, aut quid ex pluvia, nisi dei misericordia omnia facientis circa omnes quos diligit, & quibus donavit, vt ab eis diligatur?

Pleraque, faciūt artifices, & ostendunt imperitis, & cū iam R. xpolutio iudicauerit imperiti esse perfecta, expoliūt ea artifices, quod nouerunt adhuc quid illis desit, & mirētur homines tantā expolitionē rebus accidisse, quas iā perfectas pronunciauerat. Oculus. Fit hoc in edificijs, in picturis, & vestib. & prope in omnigenere artifici. Sed aliud iudicat oculus impetratus, aliud iudicat artificis regula: Sic & sancti illi versabatur ante oculos dei, tanq sine culpa, tanq perfecti, tanq angeli, nouerat aut quid illis defecit, qui vindicauit in omnes affectiones eorum.

## IN PSAL. CIX.

Sicut torrens pluialibus aquis colligitur, redūdat, per strepit, currit & currēdo decurrat, id est, cursum finit: Sic est orans iste cursus mortalitatis, nascuntur homines, moriuntur, & alijs morientibus, alij nascuntur, succedit, accedunt, decidunt, nec manebunt. Q uid hic tenetur? Q uid non decurrit? Q uid non quasi de pluvia collectū it in abyssum? Q uo modo enim fluvius repenti collectus de pluvia, de guttis I-ibrum, it in mare, nec appetet, quia nec appetebat anteq de pluvia colligereetur. Sic hoc genus humananum, de occultis coligitur, & proficit im mortem. Rursum in occultum vergit, medium hoc sonat & transit, de hoc torrente bibit Christus, hoc est, natus, est moriturus.

## IN PSAL. CXX.

Sicut qui seminat per hyemem, non deterretur ab opere, Scribant proper hyemem: Sic & nos pressura, mundi non debemus à bono opere deterri, quia qui seminant in lachrymis, in gaudio metent.

## IN PSAL. CXXV.

Qui seminant in lachrymis, in gaudio metent, ipse agricola quando procedit, & portat seram, nonne aliquando frigidus est ventus, & imber deterret? Attēdit cœlum, videt tristem diem, attēdit & expectat diem letam, ne tempus transcat, & non inueniat quod metat. Seminate & vos in hyeme seminare bona opera.

## IN PSAL. CXXX. prol.

Q uomodo vt restis fiat, additur spartum sparto, nō autē Restis longid rectum it, sed torquetur: Sic omnia peccata facta, quæ sūt ga. peccata, cū adduntur sibi & addēdo peccatum peccato, & Spartum, peccatum ad peccatum annexatur, fit restis longa. Q uorū semitæ prauæ & flexuosi gressus eorū. Q uo aut̄ valet ista restis, nisi vt inde ligetur ei manus, & pedes, & projiciatur quis que in tenebras exteriore? Funiculus enim peccatorū suorum unusquisque constringitur. Ve eis qui trahunt peccata velut restem longam.

## IN PSAL. CXXXIX.

Spinæ non pungunt in radicibus. Erue spinas de terra, contrecta radices ipsarum, & vide si sentis dolorem. Tamen

**Amatercs** illud vnde dolorem sentis, in superficie de radice processit:  
carnalium Ita amatores carnalium & si videntur, blandi, leues, radices  
spinarum sunt.

**C I N P S A L . C L V I .**

**Curat equus tuus**, sit paratus ad bellum, dominus autem salutem tribuit. Tamē dñi currit, dicitō de⁹ virtutē tribuit e- quo meo ut curreteret: dedit tibijs meis persinceratiā vt scarem Non ergo puto quod te libertas arbitrij tui ita habeat, qua- si nauem per quam vis euadere barbaros de littore, per quam euadere de fluctibus pelagi, per quam ad patriam desideras pertuenire: sed si dominus imperauerit ventis prosperis, & aduersis flatib. silentiū dederit, si latentes vndas demonstrauerit, & somnum tulerit gubernantibus nautis, & absque læsione, portū ingredi fecerit: ages post hoc gratias deo, nō nautis, nō nauī. Nec ista dicētes excludimus nauē & nautas: sed magis & nauē ornamus: & nautas quib⁹ dñi præsulē cōfi temur. Si enim nauis non fuisset vtq; quod dominus gubernaret, non esset. Si nauē non essent, quos dominus excitarer, nō essent. Si vela nō essent, non essent quibus daret prospera flabria ventorum: Ita ergo dicamus si arbitrium in te non fuerit bona voluntatis, non erit tecum pax Dei.

**C I D E C O R R E C T I O N E D O N A T I S T A R V M****A D B O N I F A C I V M C A P . XX .**

**David,** Sed si aliter nō meruit pacem habere dom⁹ David nisi **Abſalon.** Abſalo fili⁹ eius in bello quod cōtra patrem gerebat, fuisset extinctus, quanuis magna cura niandauerit suis, vt eumquā tum possent viuum salviumq; feruarent, & esset cui pœnitēti paternus effectus ignosceret: quid ei restituit nisi perditū fletre, & sui regni pace acquisita, sua mœsticiam cōsolari? Sic ergo catholica mater bellantibus aduersus eā quid aliud q̄ si līj⁹ suis: quia vtq; ex ipſa magna arbore, quæ ramorum suo rūm porrectione toto orbe diffūditur: iste in Africa ramulculus fractus est: cum eos charitate parturiat, vt redeant ad radicem, sine qua veram vitam habere non possunt: si aliquo rum perditione cæteros tam multos collegit præsertim, quia isti nō sicut Abſalo casti bellico, sed spōtanē magis interiu perent, dolorem materni cordis lenit, & sanat, tantorum liberatione populorum.

**Catholica Mater.**

**C LIBRO DE CORRECTIO. DONA-****TIS TARVM CAP. XXI.**

Si j aliqui in vna domo habitarent, quam certissimè sci remus ruituram, nobisque id prænunciantibus nollent credere, atq; in ea manere perfisteret, si eos inde possemus e- nam mini ruere, vel inuitos, quibus imminente illam ruinam po- tans. Ita demonstraremus, vt redire ulterius sub eius periculum non auderent, puto nisi faceremus, non immerito crude- les dijudicaremur, &c. Quid igitur de opere misericor- Opus mi- dia, pro vita æternâ, poena æternâ vitanda, hominibus de- bemus impendere, iudicandū est: si pro salute ista, non solū temporali, sed etiam brevi, & cum ipsum tempus exiguum liberanda, si hominibus subuenire, nos ratio vera & be- nigna compellit?

**C IN EPIST. XLVIII. AD VINCENTIVM DONATIST.**

Istos atrocēs quondam inimicos nostros, pacem & quietem nostram varijs violentiarum & infidiarum generibus grauitate infestates, si sic contemneremus & toleraremus, vt nihil omnino quod ad eos terrendos & corrugendos valere posset, excogitaretur & ageretur à nobis, verum malum pro malo redderemus. Si enim quisquam inimicum suum periculosis febris phreneticum factum currere vide- Phreneti- ret, in præcipitiū, nōnne tunc potius malum pro malo redde- cus. ret, si eū perire sic permitteret, q̄ si eum corripiendū ligandū q; curaret, & tamen tunc ei aduerterisimus & molestuissim⁹ vi deretur, quādo utlissim⁹ & misericordissim⁹ extitisset. Sed plane salutē reparata, tanto liberius ei gratias ageret, quanto sibi eū min⁹ pepercisse sensisset. Et deinde: O si tibi possē ostendere certū genus hominū quondam hereticorū, quos mul- totū catholicos manifestos habemus, dānantes suam pristi- nā vitā, & miserabilē errorē quo se arbitrabantur pro Eccle- sia dei facere, quicquid inquietā temeritate faciebant, qui ta- men ad hanc sanitatem non perduceretur, nisi legū istarū, quę tibi displiceat, vinculis tanq̄ phreneticī ligarentur. Et mox: Vīculis co- Quā multi ex ip̄s nunc nobiscū gaudentes, pristini pōd⁹ ercēdi atq; perniciosi operis accusat, & fatētur nos sibi molestos esse de adeo com- būsse, ne tanq̄ mortiferio somno: ita morbo veterno: cōfue- būendi. tudinis interirent, &c. Nō omnis qui parcit amicus est, nec

## AVGVSTINI

**Vulnera.** omnis qui verberat inimicus est. Meliora sunt vulnera amici, quia fraudulenta oscula inimici. Melius est cum scueritate diligere, quam cum lenitate decipere. Vulnera decipienti panus tollitur, qui de cibo securus iustitiam negligebat, quam esl. rienti frangitur, ut iniustitiae seductus acquiescebat.

**EPI. XXXI. PAVLINI. ad AVGVST.**

**Amor studiorum.** Fons me in facis studiis tempore recete, & ob hoc, post longa discrimina, post multa naufragia, vsu ruderem, vix dum à seculi fluctibus emergenter, tu qui iam solidum littore constitutus, tuto excipe sinu, vi in portu salutis, si dignum pretantes, pariter nati gemens. Inter ea me de periculis vita istius & profundo peccatorum evadere nitentem, orationibus misericordia, tanquam tabulam sustine, vt de hoc mundo, quasi de naufragio, nudus euadam. Idcirco enim me levare sarcinis, & vestimentis onerantibus exuere curau, ut vndosum hoc quod inter nos & Deum, peccatis interlata tribus separat pignus vita salutis, omni amictu carnis, & curadie sequens iubente & adiuuante CHRISTO, expeditus enatem.

**EPI. XXXI. PAVLINI ad AVGVST.**

**Salteræ.** O vere filiæ teræ, quo præcordia nostra ne possint seculi vanescere errore, conditunur. O lucerna dignæ supra cæde-labrum Ecclesiæ posita, quæ latè catholicis orbib. de septiformi ligno pastum oleo latititæ lumen effundens, densas licet haeticorum caliginem discutit, & lucem veritatis à confusione tenebrarum splendore clarifici sermonis, enubilat. Ostium, fistulam aquæ viuæ, & venâ fontis æterni merito dixerim, quia fons vita aquæ salientis in vitam æternam, CHRISTUS effectus est, cuius defyderio stiuit in te anima mea, & vberitate tui fluminis inebriari terra mea concupiuit.

**EPI. XXXI. SEVERI ad AVGV.**

**Artificiose apis.** O vere artificiose apis DEI, cōstruens fauos diuinis etatis plenos, manantes misericordiam & veritatē, per quos discurrens, delatatur anima mea, & vitali pastu, quicquid in se min⁹ iucit, at ibecillū sentit, refarcire & suffulcire molitur.

**EPI. LIVI ad MACEDONIVM.**

Sicut est aliquando misericordia puniens, ita est crudelitas parcens. Quis enim non crudellem verius dixit eum qui puero pepercit, volenti obstinanissime de serpentibus

## SIMILIA.

233

Iudere? Quis autem non misericordem, qui talia prohibes contēptorē verbōrum etiam verberibus emendauerit?

**EPIST. AD MARCELLINVM.**

In corripiendo filio, quamlibet asperè, nimirū profecto paternus amor amittitur: fit, tamen quod nolit, & doleat, amor, qui etiam inuitus videtur dolere canandus, cuius vilitati consilendum magis quam voluntati.

**EPI. I. ad BONIFACIVM COMITEM.** Forens.

Molestus est medicus sui enti phrenetico, & pater indisciplinato filio: ille ligado, iste cedendo, sed ambo diligendo. Si autem istos negligant, & perire permittant, ista potius mā suetudo, falsa crudelitas est. Si enim equis & muluis quibus nō est intellect⁹, mortisibus, calcibus, resistit hominibus à quibus eorum curanda vulnera cōtractantur, & cum inter dētes eorum & calcis lepe homines periclit entur, aliquando vēxētur, nō tñ eos deserit, donec per dolores & molestias medicinales renocent ad salutem, quāto magis homo ab homine, frater à fratre, ne in aeternum pereat, non est deferendus, qui correctus intelligere potest, quantum sibi præstabatur beneficium, quando persecutionem peripei quefebatur.

**EPISTO. LXXXII.**

Sicut autem & inter ignem & aquam tenenda est via, vt Ignis, nec exuratur homo, nec demergatur: Sic inter apicē superbita & voragine desidia, iter nostrū tēperare debemus, sicut Desidia. Scriptum est: Nō declinat̄es neq; ad dextrā, neq; ad sinistrā.

**EPI. LXXXVIII. AD FELICITATEM.**

Maiorem date operam concordantis, quam redargueretis: quia sicut acetum corruptit vas si diutius ibi fuerit. Sic Acetum, ira corruptit cor, si in alium diem durauerit.

**EPI. CV. AD SIXTVM.**

Nā & hoc si vt respoueat, rustico proponatur, quæ causas sit ut cū aliud sit olea, aliud oleaster, de femine vtroq; vtrq; Olea, que nascitur, non omittit inferendi curationem, etiamsi non Oleaster, possit istam soluere questionem.

**FADIVLIANVM EPI. III.**

Inuid⁹ vir similis ē nauis quæ iactatur in fluctibus maris, Inuidus, in perturbatione semper est, vt lupus rapax insaniat inaniter, in miseria detinetur, & tabescens, ad nihilum redigitur. Sé-

Gg

## AVGVSTINI

per furore plenus, particeps dæmoniorum efficitur.

**Carnalia alimenta.** Aninam tu im nutrit diuinis lectiōibus: parabone enim tibi mensam p̄nitualē, quia sicut ex carnalibus alimentis pascitur hominis caro: Sic ex diuinis eloquij, lectiōibus & orationibus, nutritur noſter interior horo.

### ¶ AD IOANNEM COMITEM EPIST. III.

**Auarus.** Auarus enim vir i. inferno similis est. Infernus enim quātos mortuos decoloraverit, nūquām dicit satis est: Sic & si omnes theſauri circumfluxerint in auarum, nūquām satiabitur.

### ¶ AD SIXTVM ROMANVM PONTI-

#### PICCEM EPIST. CVII.

**Fides.** Quia nec omnia est fides, qui audiunt verbum Dei, sed quibus Deus partitur mensuram fidic: Sicut nec omnia germinant quae plantantur & rigantur, sed quibus Deus dat incrementum.

**Peccata venialia gra-**  
uant. Illa dimitti volumus nobis peccata, que humanae fragilitati quāuis parua, tamen crebra subrepunt. Que si collecta contra nos fuerint, ita nos grauabunt, & oppriment, sicut vnum aliquod grāde peccatum. Quid enim interest ad naufragium, vtrum vno grandi fluctu nauis operiatur & obruat: an paulatim subrepens aqua in sentinam, & per negligētiā derelictā atq; contēpta, impletat nauē, atq; submerget?

### ¶ EPIST. CXXXIX. AD AVGUSTINUM.

**Allegoria.** Prout oculi non vt praelargi peccatois possum libarem acciperem, sed vt ingens diuitis vberitatem flumine hauirem. Thesaurum sapientiae desiderauit: sed minus accepi quām volebam. Opto itaque sapientiæ floribus paci, & viui fontis haustibus irrigari: præta cupienti. Potest enim semini hudi roboris velamen genitale viridari, si meruerit tuis sensim fluentis augeri. Cur mihi fons orbis paruo sermone meruit? An minus apta suis spirauit corda fluvēt? Cum p̄teat mens omnis aquis spectetq; loquacem, Religionis opem gratos, dat sensibus imbras. Expectat quos plena fides chris̄tiani de stipe pendens.

### ¶ EPIST. CCIV. AD DONATVM.

Modo quod te in puteum, vt morereris, missisti, utiq; li-

## SIMILIA.

234

bera voluntate fecisti. Sed quām crudelēs essent servi Dei, si te huic malæ voluntati tuae permitteret, & non te de illa morte liberarent? Quis eos non merito culparer? quis non impios iudicaret? Vos tēquām in sepiibus inuenimus, & intrare Sepes, compellimus, plenos spinis & apertitate.

### ¶ EPIST. CLIX. AD MARCELLINVM.

Paterna dilectione seruasti, quando tantorum scelerum confessionem, non exterrito ecclœ, non sulcantibus vngulis, non vrentibus flammis, sed virgarum verberibus eruisti. Qui modus coheret hætioris, & à magistris artium liberalium, & ab sp̄s parenibus, & ſepe etiam in iudicib⁹, ſolet ab episcopis haberi.

### ¶ AD PROPTERVVM.

#### EPISTOLA CXLIX.

Ita enim inuteraſcens fit odīu, dum quaſi iuſti doloris Odium, admixta dulcedo, diutius eam in vase detinet, donec totum aceſcat, vasq; corrumpat. Quia propter multo melius, ne iuste cuquām irascanar, quām vultur iuste irascendo, in aliquid odīu & occulta facilitate delabimur. In recipiendis enim hospitiis ignotis, ſita ſolem⁹ dicere, multe eſt melius malum hominem perpeti, quām forſitan per ignorantiam excludi bonum, dum cauemus ne recipiatur malus. Sed in Affectioēs affectibus animi cōtrā eſt. Nam incomparabiliter salubrissima animi eſt, etiā irā iuste pulsanti nō aperire penetrale cordis, quām admittere non facile recessuram & peruenienturam de ſarculo ad trabem: ſtudet quippe impudenter etiam crescere quām putatur.

### ¶ LIBRO. XXXII. CONTRA FAV-

#### STVM CAPITE XLI.

Sicut aeger non debet reprehendere medicinalem do- Medicina-  
ctrinam, ſi aliud ille hodie præcepit, aliud cras, prohibens na.  
etiam, quod ante præcepit (ſic enim habebat ſanandi eius  
corporis ratio). Ita genus humanum ab Adam vſque in fi-  
nem ſeculi, quādū corpus quod corrumpitur, agrauat Diuina  
animam, ægrum ac ſaucium, non debet diuinam reprehendere medicinam,  
ſi in quibusdam hoc idem, in quibusdam vero aliud prius, aliud posterius obſeruandum eſſe præcipit,  
præterim cum ſic aliud præcepturam eſſe promiſit.

Gg ii

## AUGVSTINI

### LIBRO. XXII. contra Favstum CAP. LXV.

Speculi ni  
tor.

Scriptura vt fidelis speculi nitor, nullius accipit adulata  
dam personam, si d ad laudanda & vituperanda hominum  
facta, illis ipsa iudicat, vel legi ritibus iudicanda proponit,  
nec soli homines ipsos vel vitup erabiles v*I* laudabiles in-  
timans, yetum etiam quedam in vituperabilibus laudanda,  
& in laudabilibus, vituperanda non tacens.

### CAP. XLIIII.

Cytharæ.  
Organa  
musica.  
Chordæ.

Sicut in cytharæ & huiusmodi organis musicis, nō qui-  
dem omnia cœta tanguntur, canorum aliquid resonant, sed  
tantum chordæ, cateratamen in toto cythare corpore ideo  
fabricata sunt, vt esset v*b*i vincirentur, vnde & quæ tenderé  
tur illæ, quas ad cantilenæ suavitatem modulatur & per-  
cussus est artif. x:ta in his propheticis narrationib<sup>9</sup>, quæ  
de rebus gestis hominum, propheticō spiritu deliguntur,  
aut aliquid iam sonante significatione futurorum, aut si di-  
hil tale significant, adhuc interponuntur, vt sit vnde illa si-  
gnificantia, tanquam sonantia, connectantur.

**L** A V G U S T I N . X X I I . lib. cōtri Fau-  
stum cap. 12. & 19. accōmodās illud Hie-  
re. 17. Clamauit perdix, cōgregauit quæ  
non peperit, faciens diuitias suas non cū  
iudicio.

Perdix.

Perdix enim, inquit, contentiosum animal, notum est  
quanta auiditate ipsius contentionis currat in laqueum. Nō  
enim disputare amant heretici, sed quoquo modo s̄ parare  
impudentissima perniciacia, vt congregent, sicut hic dixit,  
quæ nō pepererat. Christianos enim quos maximè Christi  
nomine seducit, iam per ipsius CHRISTI euāgeliū natos  
inueniunt, & faciūt illas diuitias suas nō sanè cū iudicio, sed  
cū temeritate incōsiderata. Non enim intelligunt ibi esse ve-  
ram & salubrem, & quodammodo genitram atque radia-  
alem Christianam societatem, vnde istos sp̄a auerunt,  
quos ad suas diuitias congregant. Et quia de talibus dicit  
Apostolus. Sicut enim Iannes & Mābres restiterunt Moy-  
si: Sic & isti resistunt veritati, homines mēte corrupti, re-  
probi circa fidem. Sed vlt̄ra non proficient. Dementia eā  
corum manifesta erit omnibus, sicut & illorum fort. Sc-

## SIMILIA.

235

quintur & hic propheta, & dicit de perdice, qui congregauit  
quæ non peperit, in dimidio dictum eius detrahitur cum,  
& in nouissimis suis erit insipiens, id est, qui primo tanquam  
per pollicitationem & ostentationem excellentis sapientiae  
seducebat, erit insipiens, cum apparebit, quia dementia e-  
ius nota erit omnibus.